
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  49Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 226/2023-GP, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E:
  CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, confor-
me mapa abaixo:
 

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
57221098 Ithalo David do Nascimento Palheta 04/09/2023 a 03/10/2023 2021/2022

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 01 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 973751
PORTARIA Nº 233/2023-GP, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. ISADORA DE PAULA SOUZA PINHEIRO como SUPERVISOR 
II, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 16 de agosto 
de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 16 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 974214
PORTARIA Nº 232/2023-GP, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. KLEBER DE JESUS PERES SOUZA do cargo de SUPERVISOR 
II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar 
do dia 16 de agosto de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 16 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 974212
PORTARIA Nº 231/2023-GP, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. VERA LUCIA COSTA DE SOUSA como ASSESSOR, lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 16 de agosto de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 16 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 974210
PORTARIA Nº 230/2023-GP, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. CIRLENE OLIVEIRA ARAÚJO como SUPERVISOR II, lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 16 de agosto de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 16 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 974207

PORTARIA Nº 229/2023-GP, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. TEREZINHA DE JESUS BARROS LAVAREDA como SUPERVI-
SOR II, lotada no GABINETE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar de 16 de agosto de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 16 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 974205
PORTARIA Nº 228/2023-GP, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. DIOGO DE ALMEIDA MARQUES do cargo de SUPERVISOR II 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do 
dia 16 de agosto de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 16 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 974202
PORTARIA Nº 234/2023-GP, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. GABRIELA HINGRED SOARES DOMINICES como SUPERVI-
SOR II, lotada no GABINETE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar de 16 de agosto de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 16 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 974222

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 007/2022-CPH
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Assinatura: 11/08/2023
Empresa: A & C NAVEGAÇÃO ECONSTRUÇÃO LTDA, com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Alameda 33, nº 800, bairro Ico-
araci, CEP: 66.823-060, Município de Belém, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 83.354.670/0001-33 .
Justificativa: O valor estimado total do contrato consistia no montante 
de R$ 3.132.527,81 (três milhões, cento e trinta e dois mil, quinhentos e 
vinte e sete reais e oitenta e um centavos). Entretanto, através do presen-
te Termo de Apostilamento, o valor total é reajustado em R$ 499.809,75 
(Quatrocentos e noventa e nove mil, oitocentos e nove reais e setenta e 
cinco centavos), cálculo feito com a aplicação do índice INCC, conforme 
tabela abaixo:

MÊS BASE REAJUSTE VALOR EM REAIS
Março/2021 20,43% R$ 499.809,75

O valor global do contrato nº 007/2022-CPH passa a ser 
de R$ 3.632.337,56 (três milhões, seiscentos e trinta e dois mil, trezentos 
e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos).O reajuste não deve ser 
pago automaticamente, mas sim sobre o valor dos serviços efetivamente 
executados, o que deverá ser avaliado pelo Contratante. As despesas de-
correntes do presente instrumento correrão à conta da dotação orçamen-
tária classificada como: Projeto Atividade 26.784.1486.7576, Natureza da 
despesa 449051 e Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador: MARCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 973750

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227/2023-GP DE  16 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,


